Утверждено
Заведующий МБДОУ д/с «Солнышко»
_______________С.А. Курицына
Приказ от 09.01.2024 № 20

[bookmark: _GoBack]Порядок и основания перевода и отчисления обучающихся
· Настоящий порядок регламентирует перевода и отчисление обучающихся из муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Солнышко» (далее - учреждение).
· Настоящее Положение разработано в соответствии с:
· Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
· Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам- образовательным программам дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 № 1014,
· Положением о комплектовании муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, утвержденным приказом по отделу образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района от 29.12.2012 № 269,
· Уставом ДОУ.
1. Настоящий Порядок вступает в силу с момента его утверждения руководителем ДОУ и действует бессрочно, до замены его новым. Все изменения в Порядок вносятся приказом.
1. Обучающийся может быть переведен из учреждения по инициативе родителей (законных представителей) обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
1. Обучающийся может быть отчислен из учреждения:
· по инициативе родителей (законных представителей) обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
· по медицинским показаниям, препятствующим пребыванию ребенка в учреждении;
· по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и учреждения, в том числе в случае ликвидации учреждения.
1. Перевод и отчисление из Учреждения оформляется приказом заведующего Учреждением с внесением соответствующих записей в Книгу движения детей в Учреждении.
1. При переводе и отчислении обучающегося Учреждение выдает заявителю медицинскую карту обучающегося.
1. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами учреждения прекращаются с датыего перевода и отчисления из учреждения.